
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 17 del 27/01/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2009, n. 2574
 
L.R. n. 61/80 (anno 2009) - Contributi per il potenziamento delle strutture di Polizia urbana e rurale.
 
 
 
 L’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva - Prof. Guglielmo Minervini - sulla base
dell’istruttoria espletata dagli uffici del Servizio Enti Locali e Decentramento, riferisce quanto segue:
 
 La L.R. n. 61 del 06.06.1980, all’art. 1, prevede la concessione a favore dei Comuni della Regione di un
contributo sulla spesa per l’acquisto di attrezzature necessarie per il potenziamento delle strutture di
Polizia urbana e rurale;
 L’entità del suddetto contributo può raggiungere l’80% del costo delle attrezzature;
 Entro il 31.03.2009, termine previsto dall’art. 2 della citata legge, quale data ultima per la presentazione
delle istanze, sono pervenute n. 51 domande, delle quali, n. 47 corredate da idonea documentazione e
pertanto ammissibili, n. 02 carenti di documentazione, in contrasto con la previsione legislativa ed infine
n. 02 fuori termini;
 
 Ne è derivato che le istanze ammesse e positivamente istruite sono risultate le seguenti:
1) Accadia (FG) Spesa prevista a 42.000,00
2) Aradeo (LE) » a 77.000,00
3) Bagnolo del Salento (LE) » a 30.000,00
4) Bitritto (BA) » a 94.360,00
5) Bovino (FG) » a 30.000,00
6) Campi Salentina (LE) » a 25.000,00
7) Carapelle (FG) » a 25.000,00
8) Carlantino (FG) » a 26.907,40
9) Carmiano (LE) » a 10.000,00
10) Casalnuovo
 Monterotaro (FG) » a 55.500,00
11) Castelluccio
 Valmaggiore (FG) » a 70.000,00
12) Castrignano del Capo (LE) » a 17.500,00
13) Cellamare (BA) » a 46.000,00
14) Cistemino (BR) » a 142.765,00
15) Collepasso (LE) » a 25.420,00
16) Cursi (LE) » a 24.000,00
17) Cutrofiano (LE) » a 14.769,00
18) Deliceto (FG) » a 30.000,00
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19) Diso (LE) » a 18.961,00
20) Galatina (LE) » a 99.414,34
21) Ginosa (TA) » a 93.000,00
22) Ischitella (FG) » a 25.000,00
23) Latiano (BR) » a 27.000,00
24) Lequile (LE) » a 50.200,00
25) Lizzanello (LE) » a 102.602,00
26) Manciuria (TA) » a 25.000,00
27) Melpignano (LE) » a 88.000,00
28) Mesagne (BR) » a 27.000,00
29) Miggiano (LE) » a 25.000,00
30) Morciano di Leuca (LE) » a 17.300,00
31) Muro Leccese (LE) » a 180.220,00
32) Neviano (LE) » a 18.080,00
33) Orsara Di Puglia (FG) » a 93.300,00
34) Parabita (LE) » a 31.184,00
35) Poggiardo (LE) » a 29.177,00
36) Poggio Imperiale (FG) » a 25.500,00
37) Rocchetta
 S. Antonio (FG) » a 51.858,40
38) S. Cesareo
 di Lecce (LE) » a 15.000,00
39) S. Marzano di
 S. Giuseppe (TA) » a 65.000,00
40) Sannicandro (BA) » a 107.330,00
41) S. Cesarea Terme (LE) » a 38.200,00
42) Scorrano (LE) » a 58.000,00
43) Serracapriola (FG) » a 27.000,00
44) Sogliano Cavour (LE) » a 41.633,00
45) Trepuzzi (LE) » a 15.000,00
46) Tricase (LE) » a 52.800,00
47) Torchiarola (BR) » a 24.800,00
 
 Le due escluse, perché carenti della prescritta documentazione, sono risultate:
1) Terlizzi (BA)
2) Poggiorsini (BA)
 
 Le due pervenute fuori termini:
1) Sannicola (LE)
2) Biccari (FG);
 
 Accertato che per l’anno in corso, il budget utilizzabile e disponibile sull’U.P.B 08.02.01 cap. 1010030
del corrente bilancio, per l’assegnazione dei contributi in questione, ammonta ad euro 251.120,83;
Che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 61/80, spetta alla Giunta Regionale deliberare la
promessa di contributo ai Comuni richiedenti, sulla scorta di predeterminati criteri di massima;
 
 Constatato che solo in fase di assestamento e prima variazione al bilancio di previsione 2009, la cui
legge regionale è stata pubblicata sul B.U.R.P. il 19.10.2009, per detti contributi è stata prevista la
somma di euro 251.120,83 e che in conseguenza, sia per i ristretti margini temporali che per l’esiguo
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importo assegnato, si rende indispensabile anche per per l’anno in corso, utilizzare i criteri adottati per
gli anni precedenti, peraltro già condivisi dalla stessa Giunta, dalla Commissione consiliare e
dall’ANCI,UPI ed UNCEM, con eccezione, atteso il modesto importo da distribuire, dei massimali di
spesa che in conseguenza saranno ridotti;
 
 Ritenuto, pertanto, nel rispetto dei criteri esistenti, confermare che i contributi saranno concessi
esclusivamente per l’acquisto di attrezzature per il potenziamento dette strutture di Polizia Municipale e
non anche per la costruzione,ristrutturazione, interventi manutentivi etc. di immobili sede degli uffici di
Polizia Locale;
 
 Che in ragione all’esiguo finanziamento, i contributi saranno assegnati tenendo conto della densità della
popolazione al 31.12.2008, privilegiando i comuni con più alta densità di popolazione nell’ambito delle
griglie sotto meglio identificate e con esclusione di tutti i Comuni già beneficiari negli anni pregressi;
 
 Ritenuto, sulla scorta dei criteri esistenti, di dover stabilire le grigliedi assegnazione, i massimali di
spesa e relative percentuali, così come appresso:
 
a) COMUNI SINO A 5.000 ABITANTI
 Massimale spesa finanziabile = euro 15.600,00
 Percentuale del contributo regionale = 80%
 
b) COMUNI DA 5.001 A 15.000 ABITANTI
 Massimale spesa finanziabile = euro 19.500,00
 Percentuale del contributo regionale = 70%
 
c) COMUNI DA 15.001 ED OLTRE
 Massimale spesa finanziabile = euro 25.200,00
 Percentuale del contributo regionale = 60%
RIASSEGNAZIONE SOMME
 I contributi assegnati, ma non utilizzati e/o utilizzati in parte dai Comuni beneficiari, potranno essere
ridistribuiti in favore di quei Comuni che non avranno ottenuto pieno soddisfacimento della richiesta
presentata.
 
PROCEDURA
a) Il Servizio Enti Locali comunica ai Comuni che hanno prodotto istanza la misura e la percentuale della
contribuzione regionale affinchè questi confermino l’intenzione di utilizzare il contributo, con eventuale
riformulazione della spesa prevista (categorie di beni da acquistare e relativo costo);
b) La promessa di contributo è finalizzata all’acquisto delle attrezzature, per le quali è stata concessa, e
pertanto non è possibile addivenire ad alcuna devoluzione;
c) Non si procederà alla liquidazione del contributo promesso in caso di acquisti effettuati in difformità da
quelli per i quali è stato concesso;
d) Nel caso di acquisti di importo inferiore a quello risultante dalla richiesta, si procede ad una riduzione
proporzionale del contributo promesso sulla base delle percentuali di contribuzione concesse e per ogni
singola attrezzatura;
e) Si considerano caducati i contributi non utilizzati nel termine massimo di anni uno dall’avvenuta
promessa;
f) E’ fatto divieto di alienazione, a qualsiasi titolo, dei beni acquistati con il contributo della Regione
Puglia;
g) La liquidazione della somma concessa quale contributo dalla Regione Puglia avviene a condizione

3



che il Comune interessato produca, nel termine fissato dal Servizio competente, la seguente
documentazione:
• provvedimenti di impegno spesa ed affidamento delle forniture, corredati dai relativi contratti e dalla
procedura contrattuale conforme alla normativa vigente ed ai Regolamenti comunali approvati, in
materia;
• fatture inerenti i beni acquistati, con relativo certificato di avvenuto collaudo e/o di regolare esecuzione
della fornitura e dell’iscrizione nel registro di inventario;
 
 Che, ai fini della individuazione dei Comuni ammissibili al finanziamento e tenuto conto dell’entità della
somma a disposizione per l’assegnazione dei contributi si è proceduto ad una riduzione dei richiedenti
eliminando tutti i Comuni risultati beneficiari negli anni pregressi;
 
 Accertato che i Comuni già beneficiari per gli anni 2006 e 2007 sono risultati come appresso::
1) Comune di Accadia (2006)
2) Comune di Bitritto (anno 2007)
3) Comune di Bovino (anno 2007)
4) Comune di Campi Salentina (anno 2007)
5) Comune di Carapelle (2007)
6) Comune di Carmiano (2007)
7) Comune di Casalnuovo Monterotaro (2008)
8) Comune di Castelluccio Valmaggiore (2006)
9) Comune di Cursi (2007)
10) Comune di Cutrofiano (2007)
11) Comune di Delicato (2006)
12 Comune di Muro Leccese (2006)
13) Comune di Rocchetta S. Antonio (2006)
14) COmune di S. Cesareo di Lecce (2008)
15) Comune di Serracapriola (2007)
16) Comune di Sogliano Cavour (2008)
17) Comune di Trepuzzi (2006)
 
 Che, ai fini di ulteriori elementi di valutazione, il Servizio EE.LL. ha proceduto a richiedere ad ogni
Comune la popolazione al 31.12.2008. alfine di poter predisporre una più circostanziata graduatoria per
abitanti;
 
 Che a seguito dell’esclusione dei Comuni così come sopra evidenziati e dell’acquisizione degli elementi
richiesti l’elenco delle istanze da istruire validamente è risultato il seguente:
1) Aradeo (LE) Spesa prevista a 77.000,00 abitanti 9.784
2) Bagnolo del Salento (LE) » a 30.000,00 » 1.888
3) Carlantino (FG) » a 26.907,40 » 1.113
4) Castrignano del Capo (LE) » a 17.500,00 » 5.414
5) Cellamare (BA) » a 46.000,00 » 9.500
6) Cisternino (BR) » a 142.765,00 » 11.914
7) Collepasso (LE) » a 25.420,00 » 6.525
8) Diso (LE) » a 18.961,00 » 3.163
9) Gelatina (LE) » a 99.414,34 » 27.456
10) Ginosa (TA) » a 93.000,00 » 22.651
11) Ischitella (FG) » a 25.000,00 » 4.378
12) Latiano (BR) » a 27.000,00 » 15.072
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13) Lequile (LE) » a 50.200,00 » 8.506
14) Lizzanello (LE) » a 102.602,00 » 11.379
15) Manduria (TA) » a 25.000,00 » 31.861
16) Melpignano (LE) » a 88.000,00 » 2.215
17) Mesagne (BR) » a 27.000,00 » 27.817
18) Miggiano (LE) » a 25.000,00 » 3.683
19) Morciano di Leuca (LE) » a 17.300,00 » 3.455
20) Neviano (LE) » a 18.080,00 » 5.581
21) Orsara di Puglia (FG) » a 93.300,00 » 3.016
22) Parabita (LE) » a 31.184,00 » 9.462
23) Poggiardo (LE) » a 29.177,00 » 6.151
24) Poggio Imperiale (FG) » a 25.500,00 » 2.828
25) S. Marzano di S. Giuseppe (TA) » a 65.000,00 » 9.160
26) Sannicandro (BA) » a 107.330,00 » 9.782
27) S. Cesarea Terme (LE) » a 38.200,00 » 3.094
28) Scorrano (LE) » a 58.000,00 » 6.988
29) Tricase (LE) » a 52.800,00 » 17.818
30) Torchiarolo (BR) » a 24.800,00 » 9.700
Constatato che in base alle prestabilite griglie i suddetti Comuni risultano raggruppati come apprresso:
 
a) COMUNI SINO A 5.000 ABITANTI:
1) Ischitella 4378 abitanti
2) Miggiano 3683
3) Morciano di Leuca 3455
4) Diso 3163
5) S. Cesarea Terme 3094
6) Orsara di Puglia 3016
7) Poggio Imperiale 2828
8) Melpignano 2215
9) Bagnolo del Salento 1888
10) Carlantino 1113
 
b) COMUNI DA 5.001 A 15.000 ABITANTI
1) Cistemino 11914
2) Lizzanello 11379
3) Aradeo 9784
4) Sannicandro 9767
5) Torchiarolo 9700
6) Cellamare 9500
7) Parabita 9462
8) S.Marzano di S. Giuseppe 9160
9) Lequile 8506
10) Scorrano 6988
11) Collepasso 6525
12) Poggiardo 6151
13) Neviano 5581
14) Castrignano del Capo 5414
 
b) COMUNI SUPERIORI A 15001 ABITANTI
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1) Manduria 31861
2) Mesagne 27817
3) Galatina 27456
4) Ginosa 22651
5) Tricase 17818
 
 Ritenuto, attesa la modesta somma a disposizione, di suddividere la stessa in euro 91.000,00 nella
prima griglia, in euro 105.000,00 la seconda griglia ed infine in euro 55.120,83 la terza;
 
 Che in relazione a detti importi si è riscontrata la seguente ripartizione:
I° GRUPPO
_____________________________________________________
Comune abit. Massimale % Contributo erogabile
_____________________________________________________
1) Ischitella 4378 a 15.600,00 80% a 13.000,00
2) Miggiano 3683 » » a 13.000,00
3) Morciano di Leuca 3455 » » a 13.000,00
4) Diso 3163 » » a 13.000,00
5) S.Cesarea Terme 3094 » » a 13.000,00
6) Orsara di Puglia 3016 » » a 13.000,00
7) Poggio Imperiale 2828 » » a 13.000,00
 
2° GRUPPO
1) Cisternino 11914 a 19.500,00 70% a 15.000,00
2) Lizzanello 11379 » » a 15.000,00
3) Sannicandro 9767 » » a 15.000,00
4) Aradeo 9784 » » a 15.000,00
5) Parabita 9462 » » a 15.000,00
6) Torchiarolo 9700 » » a 15.000,00
7) Cellamare 9500 » » a 15.000,00
 
3° GRUPPO
1) Manduria 31861 a 25.200,00 60% a 18.000,00
2) Mesagne 27817 » » a 18.000,00
3) Galatina 27456 a 26.769,16 » a 19.120,83
somma residuale
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e S.M.I.
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 251.120,83 , a carico del bilancio regionale, da
finanziare con la disponibilità del capitolo 1010030 “Contributi per il potenziamento delle strutture di
Polizia Urbana” della U.P.B. n. 08.02.01, il cui impegno è stato regolarmente assunto con A.D. n.00011
del 29.10.2009, esecutivo.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come sopra illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “f” e “k”, della L.R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
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 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del funzionario istruttore e del Dirigente
del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1) Di prendere atto di tutto quanto esposto nella parte narrativa che precede, che qui di seguito si
intende integralmente trascritto quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2) Di adottare per l’anno in corso, ai fini dell’assegnazione del contributo di cui alla L.R. n. 61/80, i criteri
nella parte narrativa meglio descritti, che qui si intendono riportati quali parte integrante e sostanziale;
 
3) Di stabilire che la ripartizione dei fondi, con consequenziale assegnazione del contributo, deve
avvenire nel rispetto della seguente graduatoria:
I° GRUPPO
_____________________________________________________
Comune abit. Massimale % Contributo erogabile
_____________________________________________________
1) Ischitella 4378 a 15.600,00 80% a 13.000,00
2) Miggiano 3683 » » a 13.000,00
3) Morciano di Leuca 3455 » » a 13.000,00
4) Diso 3163 » » a 13.000,00
5) S.Cesarea Terme 3094 » » a 13.000,00
6) Orsara di Puglia 3016 » » a 13.000,00
7) Poggio Imperiale 2828 » » a 13.000,00
 
2° GRUPPO
1) Cistemino 11914 a 19.500,00 70% a 15.000,00
2) Lizzanello 11379 » » a 15.000,00
3) Sannicandro 9767 » » a 15.000,00
4) Aradeo 9784 » » a 15.000,00
5) Torchiarolo 9700 a 19.500,00 70% a 15.000,00
6) Cellamare 9500 » » a 15.000,00
7) Parabita 9462 » » a 15.000,00
 
3° GRUPPO
1) Manduria 31861 a 25.000,00 60% a 18.000,00
2) Mesagne 27817 » » a 18.000,00
3) Galatina 27456 » » a 19.120,83
 Somma residuale
4) Di stabilire che i contributi assegnati ma non utilizzati e/o utilizzati in parte dai Comuni beneficiari,
potranno essere ridistribuiti in favore dí quei Comuni che non avranno ottenuto pieno soddisfacimento
della richiesta presentata;
 
5) Di escludere, i sotto elencati Comuni, in quanto già beneficiari di analoga contribuzione per gli anni
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2006 e 2007:
1) Comune di Accadia (2006)
2) Comune di Bitritto (anno 2007)
3) Comune di Bovino (anno 2007)
4) Comune di Campi Salentina (anno 2007)
5) Comune di Carapelle (2007)
6) Comune di Carmiano (2007)
7) Comune di Casalnuovo Monterotaro (2008)
8) Comune di Castelluccio Valmaggiore (2006)
9) Comune di Cursi (2007)
10) Comune di Cutrofiano (2007)
11) Comune di Delicato (2006)
12) Comune di Muro Leccese (2006)
13) Comune di Rocchetta S. Antonio (2006)
14) COmune di S. Cesareo di Lecce (2008)
15) Comune di Serracapriola (2007)
16) Comune di Sogliano Cavour (2008)
17) Comune di Trepuzzi (2006)
 
6) Di prendere atto che i Comuni di:
1) Terlizzi (BA)
2) Poggiorsini (BA), risultano esclusi per carenza di documentazione e che i Comuni di:
1) Sannicola (LE)
2) Biccari (FG), sono anch’essi esclusi per aver presentato l’istanza fuori termine;
 
6) Di attribuire al Comune di Gelatina (LE), attesa la irrisorietà della restante somma, anche il residuale
importo di euro 1.120,83, quale ultimo Comune beneficiario della griglia n. 03 e pertanto con una
contribuzione totale di euro 19.120,83;
 
9) Di incaricare il Dirigente del Servizio EE.LL. a predisporre tutti gli adempimenti gestionali rivenienti dal
presente provvedimento, ivi comprese le rispettive liquidazioni dei contributi, previa acquisizione della
prescritta documentazione;
- di pubblicare il presente provvedimento su B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________
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